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—)) Associacdo Brasileira

DAS EXPORTACGES DE PESCADO 2020-2022 (.IAN'FEV) N N de Criadores de Camariio
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BRASIL - VOLUME E VALOR DAS EXPORTACOES DE PESCADO =
POR ESTADO 2021-2022 (JAN-FEV) %0 D) hssodagio Brgsileira

de Criadores de Camardo

2021 2022
VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg VOLUME (TON) USS$ MILHOES USS$/Kg % VOLUME % VALOR % US$/Kg

SUB-TOTAL 64% 19%
OUTROS 52% 47%

*INCL CAP-03 E 16

TOTAL 63% 21%
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BRASIL — VOLUME E VALOR DAS EXPORTAGCOES DE PESCADO
POR PRODUTO 2021-2022 (JAN-FEV) X Associngio Brasieir

de Criadores de Camardo

ANO %
DESCRIGAO NC VOLUME 5 VOLUME (TON) USS$ MILHOES US$/Kg % VOLUME % VALOR % US$/Kg

Outros peixes, exceto figados, ovas e sémen

Lagostas congeladas

Preparacdes e conservas de atuns, bonitos-listrados e bonitos-cachorros, inteiros ou em pedagos, exceto peixes picados

Cabegas, caudas e bexigas natatérias, de peixes

Tilapias (oreochromis spp.), congeladas

Albacoras-bandolim (patudos), frescos ou refrigerados, exceto figado, ovas, sémen, ou filés e outras carnes da posicdo 0304

Espadarte (Xiphias gladius), frescos ou refrigerados

Extratos e sucos de carnes, de peixes ou de crustaceos ou de outros invertebrados aquaticos

Filés de tilapias (frescos, refrigerados ou congelados)

Peixes ornamentais de agua doce

QOutras preparacdes e conservas de peixes
Albacoras ou atuns-de-barbatanas-amarelas, frescos ou refrigerados, exceto figado, ovas, sémen, ou filés e outras carnes da posicaqg

Filés de tilapias (Oreochromis spp.), congelados

Filés de outros peixes, congelados

Carnes de outros peixes, exceto filés, mesmo picadas, congeladas
SUB-TOTAL 53% 72%

OUTROS -32% -14%

TOTAL 35% 63%

*INCL CAP-03 E 16
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BRASIL - VOLUME E VALOR DAS EXPORTACOES DE PESCADO =
POR DESTINO 2021-2022 (JAN-FEV) P ssodacio Brosilira

de Crindores de Camardio
2021 2022
VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg VOLUME (TON) USS MILHOES US$/Kg % VOLUME % VALOR % USS$/Kg
Estados Unidos 77%
China 16% 52%
Hong Kong -57% 14%
Canada 484% 493%
Argentina 8% 10%
Taiwan (Formosa) 46% 36%
Venezuela 367772% | 242219%
Australia -23% -6%
Paises Baixos (Holanda) -50% -58%
Gabdo 69% 90%
SUB-TOTAL
OUTROS
TOTAL

*INCL CAP-03 E 16
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—)) Associacdo Brasileira

DAS IMPORTACGES DE PESCADO 2020-2022 (JAN'FEV) N N de Criadores de Camariio
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BRASIL - VOLUME E VALOR DAS IMPORTACOES DE PESCADO =
POR ESTADO 2021-2022 (JAN-FEV) P Assciacio Brasileir

de Criadores de Camardo

2021 2022
RANKING VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg VOLUME (TON) USS MILHOES USS$/Kg % VOLUME % VALOR % US$/Kg

SUB-TOTAL
OUTROS
TOTAL

*INCL CAP-03 E 16
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a :
BRASIL — VOLUME E VALOR DAS IMPORTACOES DE PESCADO =
POR PRODUTO 2021-2022(JAN-FEV) %0 D) hssodacio Brasileir

de Criadores de Camardo

ANO 2021 2022 %
PRODUTOS VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg % VOLUME % VALOR % US$/Kg
Salmdo-do-atlantico e salmdo-do-danubio, fresco ou refrigerado 479

Filés de bagres (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), congelado 2,08
Sardinhas, congeladas 0,87

Filés de merluzas e abroteas, congelados 2,73

Peixes das familias Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae, Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Mor 3,00

Bacalhau-do-atlantico e bacalhau-do-pacifico, congelado 11,40

Bacalhaus salgados e em salmoura, ndo secos nem defumados 8,82

Filés de peixes de familias especificas, ndo defumado 425

Cacdo e outros tubardes 1,03

Salmdes-do-pacifico (Oncorhynchus nerka, etc), fresco ou refrigerado #DIV/0!
SUB-TOTAL 158,93 2,68 46.111 192,28

OUTROS 49 3,20 8.498 37
TOTAL 207,90 2,79 54.609 228,80
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BRASIL — VOLUME E VALOR DAS IMPORTACOES DE PESCADO =
POR ORIGEM 2021-2022 (JAN-FEV) %0 D) hssodacio Brasileir

de Criadores de Camardo

ANO 2021 2022

PAIS VOLUME (TON) US$ MILHOES US$/Kg VOLUME (TON) US$ MILHOES USS$/Kg % VOLUME % VALOR % USS$/Kg
Chile
Moruega
China
Argentina

Marrocos
Portugal
Oma

Equador

Taiwan (Formosa)

Uruguai
SUB-TOTAL
OUTROS

TOTAL

*INCL CAP-03 E 16

FEVEREIRO -2022 - N2 2

FONTE: ALICEWEB, MARCO, 2022.
Rua Alfredo Pegado Cortez, 1858 — Candelaria — Natal (RN), CEP. 59.066-080 — Fone (84) 3231 6291 Cel/Whats 9 9612 7575

E-mail: abccam@abccam.com.br Site: www.abccam.com.br



http://www.abccam.com.br/

A\ :
BRASIL — VOLUME DAS EXPORTACOES DE CAMARAO 2 A B cc
2020-2022 (JAN-FEV) < ) ssoiaciio Brasileira
N

de Crindores de Camardo

02020 002021 02022

*INCL CAMARAO DE CAPTURA
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BRASIL — VOLUME E VALOR E PRECO MEDIO DAS EXPORTACOES DE CAMARAO =
POR ESTADO 2021-2022 (JAN-FEV) %0 P) Associagio Brasilira

de Criadores de Camardio
2021 2022 %
US$  US$/Kg Kg US$  US$/Kg US$  US$/Kg
Para 243.656 237.855
S5do Paulo 31.787 34.270
Rio de Janeiro 2.499 0.418
Maranhao 4,524 9.000
Espirito Santo 5.748 8.596
Rio Grande do Sul 2.113 5.122
Parana 1.750 4,609
Santa Catarina 3.150 3.960
Bahia 1.373 2.851
Alagoas 1.207 2.662
Ceara 1.631 1.564
Pernambuco 834 752
19.523 300.272 15,38 23.150 320.659

*EXPORTACOES TOTAIS DE CAMARAO INCL PESCA E CULTIVO

FEVEREIRO - 2022 - N22
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BRASIL — VOLUME E VALOR DAS EXPORTAGOES DE

CAMARAO POR DESTINO 2021-2022 (JAN-FEV)

PAIS

Japao

2021
UssS
243.850

USS/Kg
16,76

Kg
15.630

2022
uUssS
237.263

USS/Kg
15,18

Kg
7%

%
uUs$
-3%

USS/Kg
-9,41%

Marshall, Ilhas

7.201

9,92

1.584

15.073

9,52

118%

109%

-4,06%

Panama

5.722

7,60

1.273

11.001

8,64

69%

92%

13,72%

Libéria

7.966

14,12

760

9.409

12,38

35%

18%

-12,35%

Tailédndia

5.121

377

7.633

20,25

Singapura

7.444

13,56

489

6.209

12,70

-11%

-17%

-6,36%

Hong Kong

2.677

13,87

449

5.107

11,37

133%

91%

-18,00%

Malta

1.985

12,64

384

4.366

11,37

145%

120%

-10,07%

Grécia

1.629

12,93

3.733

11,24

163%

129%

-13,03%

Dinamarca

3.634

18,17

3.481

19,67

-12%

-4%

8,24%

Bahamas

2.835

5,77

2.840

12,91

-55%

0%

123,58%

MNoruega

3.560

12,81

2.433

14,75

-41%

15,15%

SUB-TOTAL

293.624

15,60

308.548

14,13

16%

5%

-9,46%

OUTROS

19.523

6.648
300.272

9,43
15,38

23.150

12.111
320.659

9,25

*EXPORTACOES TOTAIS DE CAMARAO INCL PESCA E CULTIVO
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BRASIL — VOLUME DAS IMPORTACOES DE CAMARAO & : A B cc
2020-2022 (JAN-FEV) . ) \ssociacio Brosileira

de Crindores de Camardo
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BRASIL — VOLUME E VALOR DAS IMPORTACOES DE ,/\ =2 A B cc
CAMARAO POR UF 2021-2022 (JAN-FEV) . ) \ssociagio Brosileira

de Criadores de Camardo
2021 2022 2%

Uss$ USS$/Kg US$  US$/Kg US$  US$/Kg

Santa Catarina

36.560 275.207 ? 53 23.880  226.566 9 49 -35% -13% 25%

BRASIL — VOLUME, VALOR E PRECO MEDIO DAS IMPORTACOES DE CAMARAO
POR ORIGEM 2021-2022 (JAN-FEV)

2021 2022 %
USS  US$/Ke Ke US$  US$/Ke Ke US$  US$/Ke

Argentina , . 27.000
Equador . 275.207 , . 199.566
Total Geral 36.560 275.207 7,53 23.880 226.566 9,49 -35% -18% 26%
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EUA — PRECOS DE FILE DE CAMARAO — MARCO 2022

Associacdo Brasileira
de Criadores de Camardo

PRECOS ATUAIS FOB DE FILE DE CAMARAO PARA OS EUA

MES mar/22

Classificacdao do Camarao Processado Preco em
Peso(g)

Camardo(Pecas/Kg) (Us$/Ke) Real(R$/Kg)
16/20 36,68 - 43,56 10,25 50,33

21/25 29,04 - 33,19 8,81 43,26
26/30 24,89 - 26,81 7,82 38,40
31/35 21,12 - 22,49 7,38 36,24
36/40 18,34 - 19,36 7,05 34,62
41/50 14,52 - 17,00 6,72 33,00
51/60 12,02 - 13,67 5,84 28,67
61/70 10,25 - 11,43 5,73 28,13
71/90 7,92-9,82 5,4 26,51
91/110 6,45 - 7,66 5,07 24,89

Délar PTAX (03/03/22) 49108

FEVEREIRO -2022 - N2 2
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UE — PREGCOS UNIAO EUROPEIA EM FEVEREIRO 2022

FONTE: GLOBFISH, MARCO, 2022.

Rua Alfredo Pegado Cortez, 1858 — Candelaria— Natal (RN), CEP. 59.066-080 — Fone (84) 3231 6291 Cel/Whats 9 9612 7575

\?/ Food and Agriculture
\Jﬁ Organization of the

United Nations

Fish Species
Trade Name

CRUSTACEANS

Whiteleg shrimp/
Crevette pattes
blanches/Camarén
patiblanco
Penaeus vannamei

Product Form

PD, chemical treatment
100% net weight
treated with non-phosphate

| Grading

31-40 pefib
41-50
51-60
61-70
71-80
91-120

EUROPEAN
PRICE REPORT

Price per kg

As stated EUR

Reference

& Area

Europe CFR

Origin

February 2022

Indonesia

28-30 peikg
31-40
40-50
50-80

20-30 pcikg
30-50
40-80
60-80
80-120

Italy CIF

Frozen
frozen, headless
Cooked and peeled

51-60 pollb

Spain wholesale

United States of
America CIF

Viet Nam

Argentine red shrimp/

que rouge d'Ar ine/
Camarén langostin argentino
Pleoticus muelleri

Head-on, shell-on

10-20 pclkg
20-30
30-40
40-80

10-20 pcikg
20-30
30-40

Spain EXW

IQF, Peeled

20-30 pcikg

ltaly CIF

Peeled and Deveined, broken
Peeled and Deveined

Tails

30-55 pelkg
40-90

United States of
America CIF

Argentina

Giant tiger prawn/
Crevette géante tigrée/
Langostino tigre
Penaeus monodon

Farmed, organic, cooked

20-30 pcikg
30-40
40-50

France wholesale

Madagascar

FEVEREIRO -2022 - N2 2
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DIRETORIA BIENIO 2022 - 2024

CARGOS

Presidente:

Vice Presidente:
Diretor Secretario:
Diretor Financeiro:
Diretor Técnico:
Diretor Comercial:
Diretor de Laboratdrio:
Diretor de Insumos:
Conselho Fiscal (3 Titulares e 2 Suplente)
Titular I:

Titular II:

Titular lli:

Suplente I:

Suplente II:

FEVEREIRO -2022 - N2 2
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DIRETORIA

Itamar Rocha
Newton Bacurau
Silvana Pereira
José Bonifacio
Enox Maia
Marcelo Carvalho
Cristiano Santana

Diego Maia Rocha

André Jansen de Oliveira
Luiz Paulo Henriques
Hudson Makson Lucena

Adriano Ferreira

Tennyson Bacurau

Associaciio Brasileira
de Criadores de Camardio
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